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ХУЛОСАИ

Шурой олимони факултети филологияи Донишгохи давлатии Хоруг ба 
номи Моёншо Назаршоев ба диссертатсияи Шердилова Сурайё 
Фармонбековна дар мавзуи “Тахкдщоти этнолингвистии лексикаи гуйиши 
точикони водии Еорон” (аз гурухи лахчахои шеваи чанубии забони 
точикй)” барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.02.19,- Назарияи забои.

Унвончуи дарадаи илмй Шердилова Сурайё Фармонбековна соли 2011 
факултети филологияи точики Донишгохи давлатии Хоруг ба номи Моёншо 
Назаршоевро бо ихтисоси «филолог, муаллими забои ва адабиёти точик» 
хатм намуда, сохиби дипломи аъло аз руйи ихтисоси «муаллими забои ва 
адабиёти точик» гардид. Аз соли 2011 то соли 2014 мавсуф зинаи 
аспирантураро аз руйи ихтисоси 10.02.19.- Назарияи забои дар Донишгохи 
давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев тахсил карда, зинаи мазкурро 
бомуваффакият хатм намуд.

Мавзуи диссертатсияи Шердилова С.Ф тахди унвони “Тахкдкоти 
этнолингвистии лексикаи гуйиши точикони водии Еорон” (аз гурухи 
лахчахои шеваи чанубии забони точикй)” дар чаласаи Шурой олимони 
Донишгохи давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев аз 24 апрели соли 
2012, тахти №230 тасдик гардидааст.

Рохбари илмй -  номзади илмхои филологй, дотсент, Матробиён 
Саодатшо КДсимзода вакили Мачлиси намояндагони Мачлиси Олии 
Думхурии Точикистон ва мушовири илмй -  Офаридаев Назрй, доктори 
илмхои филологй, профессори кафедраи забони точикии Донишгохи 
давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев таъин гардидаанд.

Диссертатсияи мавриди назар дар кафедраи забони точикии 
Донишгохи давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев аз 20.03.2021, № 8 
мавриди баррасй ва мухокима карор дода шуда, ба химоя пешниход шудааст.

Илова бар ин, бинобар сабаби тагйирот ворид шудан дар низоми 
дарёфти дарачахои илмй, диссертатсия бори дигар дар иртибот ба 
нишондоди “Тартиб додани дарачахои илмй”, ки бо карори ХукУмати 
Думхурии Точикистон аз 30.06.2021, № 267 тасдик шудааст, дар чаласаи 
кафедраи забони точикии Донишгохи давлатии Хоруг ба номи Моёншо



кафедраи забони тодикии Донишгохи давлатии Хоруг ба номи Моёншо 
Назаршоев аз 25 04.2022, № 4 мавриди баррасй ва мухокима карор дода 
шудааст.

Чдласаи васеи Шурой олимони факултети филологиям Донишгохи 
давлатии XopyF ба номи Моёншо Назаршоев диссертатсияи мазкурро бо 
ширкати мукарризони холис -  доктори илмхои филологй, профессори 
кафедраи забонхои шарки ДДХ ба номи М. Назаршоев Аламшоев М. ва 
_доктори илмхои филологй, мудири шуъбаи кор бо занон ва оилаи назди 
МИХД ВМК баррасй ва мухокима намуд.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй. Мавзуъ ва 
мухтавои диссертатсия ба тахкики этнолингвистии лексикаи гуйиши 
тодикзабонони водии FopoH, бахшида шудааст. Вобаста ба масъалаи 
тахкикот диссертатсия ба ихтисоси илмии барои дарёфти дара дай илмии 
номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19. -  Назарияи забон 
мувофикат меномояд.

Мухиммияти мавзуъ, бо он муайян мегардад, ки кори мазкур дар 
самтхои нави забоншиносй -  забоншиносии кавмй андом дода шудааст.

Масъалаи тахкики лексикаи гуйишхои ин ё он шева дар 
лахдашиносии тодик аз масъалахои мухим ва рузмарра махсуб мешавад. 
Шевахои забони тодикй, ки дар асоси лахдаю гуйишхои алохида cap 
мезананд, яке аз сарчашмахои асосии рушди таркиби лугавии забони 
адабии тодик ва тахкурсии он ба шумор мераванд, зеро онхо бо хаёт ва 
таърихи халки тодик алокаи ногусастанй доранд. Забони адабй дойи 
холигии таркиби лугавии худро хамеша аз хисоби унсурхои 
умумишавандаи шевахо такмил медихад, ки ин раванди таърихй имруз 
хам ривод дорад. Ин як воситаи асосии ба меъёрхои солим табдил 
ёфтани вохидхои шевагй дар забони адабист.

Вокеан, таърихи забон ва урфу одатхои милли дар шеваю лахдахо 
бештару бехтар махфуз мондаанд. Вале дар шевашиносии тодик 
масъалаи лексикаи лахдахои махаллй аз назари этнолингвистй хануз 
пурра омухта нашудааст. Аз ин ру, мо лексикаи гуйиши тодикони водии 
FopoHpo, ки дар худуди нохияи Ишкошими ВМКБ интишор дорад, аз 
нигохи этнолингвистй мавриди тахкик карор додем.

Дар шароити имрузаи дахонишавй ва тахдиди он ба забонхои 
миллй пурра ва хаматарафа омухтани лексикаи гуйишу лахдахо айни 
муддаост. Бинобар ин, мо зарур донистем, ки лексикаи гуйиши тодикони 
водии Горонро дар робита ба масъалахои этнолингвистй омухта, 
диалектизмхо ва этнографизмхоеро, ки дар тасвири забонии сохибони ин 
гуйиш дар истифодаанд, аз назари илмй муайян намоем. Гуйиши 
тодикони водии Горонро мухаккикон ба лахдаи бадахшонй, ки он дар 
навбати худ б а шеваи данубй дохил мешавад, мансуб донистаанд. 
Лахдаи бадахшонй дар водии FopoH, Ишкошим, баъзе дехахои водихои 
Вахон ва Шохдараи Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон до



гирифтааст. Мувофики таксимоти А. 3. Розенфелд лахчаи мазкур ба 
чахор шоха чудо мешавад: точикии мунчонй (водии Шохдара), горонй 
(водии Горой), точикии ишкошимй (водии Ишкошим), точикии вахонй 
(водии Вахон). Яъне, лахчаи бадахшонй аз чахор гуйиш иборат аст: 
мунчонй, горонй, вахонй ва ишкошимй (ё нудй). Хотиррасон бояд кард, 
ки бо номи ишкошимй забони алохдда аз гурухи забонхои бадахшонй 
(помирй) мавчуд аст, азбаски худуди пахншавии гуйиши мазкурро дехаи 
Нуд (хозира Ишкошим) ташкил медихад, ин гуйишро метавон гуйиши 
нудй номид. Гуйиши горонй нисбат ба гуйишхои болозикр васеътар 
интишор дошта, дар сохили рости дарёи Панч 15 деха ва дар сохили чапи 
дарёи Панч мутаносибан хамин микдор деха ва дар мачмуъ бо номи 
водии Горон маъмул аст.

Лексикаи гуйиши горонии лахчаи бадахшонии точикони водии 
Горон дар катори дигар лахчахои забони точикй дар мубодилаи афкор, 
муносибат ва гуфтугуйи байни одамон хизмат мекунад. Аз ин чихат, 
хаматарафа омухтан ва дуруст тахкик намудани лексикаи гуйиши 
горонии лахчаи бадахшонии водии FopOH дар мархилаи хозира яке аз 
мавзуъхои мубрами шевашиносии точик махсуб меёбад.

Тахкики лексикаи шеваю лахчахои точикй на факат барои рушди 
забони адабй, балки барои инкишофи таърихшиносй, этнография ва 
хусусан, барои муайян намудани масъалахои таърихи забони адабии 
точик низ ахамияти калон дорад. Дар асоси гуфтахои болозикр 
мухиммоти мавзуъ муайян мегардад, ки кори мазкур ба тахкики 
хусусиятхои этнолингвистии гуйиши горонии лахчаи бадахшонии шеваи 
чанубии забони точикй анчом пазируфтааст. Тахкики хусусиятхои 
этнолингвистии гуйиши мазкур имкон фарохам меорад, то дарки олами 
атроф аз чониби гуяндагони он, урфу одат, расму оин, анъана ва 
фарханги онхо амиктару дакиктар омухта шавад ва хусусиятхои хоссу 
умумии он муайян карда шава

Навгонии илмии тахкик дар он зохир мегардад, дар забоншиносии 
точик бори нахуст хусусиятхои этнолингвистии лексикаи сохавии 
гуйиши горонии лахчаи бадахшонии забони точикй ба сифати як 
рисолаи мукаммал мавриди тахкик карор гирифтааст. Инчунин, дар 
асоси маводи андухта, гуйиши точикони водии FopoH бо баъзе лахчаю 
шевахои дигари забони точикй мухтасар мукоиса ва умумияту фаркияти 
онхо то чое муайян карда шудааст. Дар диссертатсия маводи тозаи 
лугавй мавриди тахлил карор мегирад ва муносибати лугавии гуйиши 
горонй, аз як тараф, бо гуйишхои чануби шаркй ва чанубй, аз тарафи 
дигар, бо забонхои бадахшонй (помирй) муайян карда мешавад. 
Хдмзамон, этнографизмхои гуйиши мазкур, дар шакли лугати алохида 
тахия гардидааст.



Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкикот. ТахКЩИ 
этнолингвистии лексикаи гуйиши тодикзабонони водии Горой бори 
нахуст дар шакли диссертатсияи илмй ба таври системанок тахдик; карда 
шуд.

Дойр ба мавзуи диссертатсия диссертант 7 маколаи илмй дар 
мадаллахои такризшавандаи КО А назди Президента Чумхурии Тодикистон 
ва 5 маколаи илмй дар нашрияхои гуногуни чумхурияй ба табъ расонидааст,

- аз чумла:

а) мадолахо дар мадаллахои такризшавандаи фехрасти тавсиякардаи 
КОА назди Президента Думхурии Тодикистон ва Вазорати маориф ва 
илми Федератсияи Россия

[1 М]. Шердилова С. Ф. Калимаю истилохоти марбут ба хурок ва 
хурокворй дар гуйиши тодикони водии Еорони нохияи Ишкошим. / С. 
Ф. Шердилова. Паёми Донишгохи милли. Бахши «Филология». -  2018. -  
№8, С. 126-131.
[2 М]. Шердилова С. Ф. Истилохоти марбут ба хешутаборй дар гуйиши 

тодикони водии Еорони нохияи Ишкошим. / С. Ф. Шердилова. Паёми 
Донишгохи омузгорй. Бахши «Филология». 2018. -  №4 (76), С. 116 - 119.
[3 М]. Шердилова G. Ф. Истилохоти марбут ба туйи ару ей дар гуйиши 
тодикони Еорони нохияи Ишкошим (тахкикоти этнолингвиста). / С. Ф. 
Шердилова. Паёми Донишгохи миллй. Бахши «Филология». 2019. -  №2, 
С. 82 - 86.
[4 М]. Шердилова С. Ф. Як навъ диалектизмхои лексики дар гуйиши 
тодикони Еорони нохияи Ишкошим. / С. Ф Шердилова. Паёми 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. Бахши 
«Филология». 2019. -№ 1 -1(59), С. 52 - 56.
[5 Ml. Матробиён С. К,, Шердилова С. Ф. Дойр ба корбурди ягонаи 

истилохоти этнолингвистика ва шевашиноей. / С. К̂. Матробиён, С. Ф. 
Шердилова Паёми Донишгохи миллй. Бахши «Филология». 2020. -  №7, 
С. 51 -56.
[6 Ml. Шердилова С. Ф. Вижагихои этнолингвистии лексикаи сохаи 
чорводорй ва парандапарварй дар гуйиши тодикзабонони водии Еорон. / 
С. Ф. Шердилова. Паёми Донишгохи миллй. Бахши «Филология». 2021. 
№3, С. 98-107.
[7 Ml. Офаридаев Н, Шердилова С.Ф. Таснифоти мавзуии лексикаи 
гуйиши тодикони FopoH ва тахлили этнолингвистии онхо. / 
Н.Офаридаев, С.Ф.Шердилова. Паёми Донишгохи Хоруг. Бахши 2, 2022. 
№2,. -С.61-74

б) макрлахо дар дигар мадаллахо:
J8 MJ. Шердилова С. Ф. Мухтасар оид ба баъзе вижагихои лексикаи 
марбути туйи аруей дар гуйиши тодикони Еорон. / С. Ф. Шердилова.



Паёми Донишгохи Хоруг. Бахши гуманитари. Хоруг: 2012. -  №10, С. 70 - 
71.
[9 М]. Шердилова С. Ф. Мухтасар оид ба баъзе вожахои марбути иди 
Навруз дар шеваи точикони Борони нохияи Ишкошим. / С. Ф. 
Шердилова. Паёми Донишгохи Хоруг: 2015. -№ 11. С. 101 - 107.
[10 М]. Шердилова С. Ф. Наврузи точикони Борони нохияи Ишкошим. / 
С. Ф. Шердилова. Маорифи Тодикистон. -  2018. -  №3, С. 17 - 19.
[11 М]. Шердилова С. Ф. Рушди хунархои мардумй дар Бадахшон (дар 
мисоли водии Борони нохияи Ишкошим). / С. Ф. Шердилова, С. 
Аловатшоева. Маорифи Тодикистон. -  2018. -  №10. С. 14 - 18 с.
[12 М] Шердилова С. Ф Дойр ба истифодаи истилохоти ягонаи 
этнолингвистика ва шевашиносй. / С. Ф. Шердилова. Конференсияи 
думхуриявиии илмй-амалй. Душанбе:2021. С .103-111 .

Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия. Мухтавои 
диссертатсия дар шакли маърузахо дар конференсияхои илмии устодон, 
аспирантон ва донишдуёни Донишгохи давлатии Хоруг ба номи 
Моёншо Назаршоев, Донишкадаи думхуриявии такмили ихтисос ва 
бозомузии кормандони сохди маориф ва Маркази чумхуриявии 
таълимию методй мавриди мухокимаву баррасй карор гирифтааст.

Таркиби диссертатсия аз мукаддима, се боб, хулоса, руйхати адабиёт 
ва замима иборат буда, дар хддми 181 сахифаи чопи компютерй бе 
дарназардошти замима дамъбаст ёфтааст. Замима лугати мухтасари 
шевагиро дар бар мегирад.

Даласа пас аз баррасии масъалаи мазкур ва фикру андешахои 
баёнгардида,

К А Р О Р  К А Б У Л  КАР Д:
1. Диссертатсияи Шердилова Сурайё Фармонбековна дар мавзуи 

“Тахкикоти этнолингвистии лексикаи гуйиши точикони водии Борон” 
(аз гурухд лахчахои шеваи чанубии забони точикй)” барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.19.- 
Назарияи забои тахкикоти илмии баанчомрасида буда, ба талаботи Тартиби 
додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии Точикистон аз 
30.06.2021, № 267 тасдик шудааст, чавобгу мебошад.

2. Тахкикоти диссертатсионии Шердилова Сурайё Фармонбековна дар 
мавзуи “Тахкикоти этнолингвистии лексикаи гуйиши точикони водии 
Борон” (аз гурухи лахчахои шеваи чанубии забони точикй)” барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.19. -  Назарияи забои барои дифоъ ба Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-036 назди Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба номи 
Сотим Улугзода пешниход карда шавад.

Хулоса дар чаласаи васеи Шурой олимони факултети филологияи 
Донишгохи давлатии Хоруг ба номи Моёншо Назаршоев кабул карда 
шудааст.



Дар чаласа иштирок доштанд аз 27 нафар аъзои Шурой олимон 26 
нафар иштирок доштанд. 1 нафар бо сабаби узрнок иштирок надошт.

Натичаи овоздихД: “тарафдор” -  26 нафар (бинобар сабаби узви Шуро 
будани худи диссертант), “мукобил” -  0 нафар, -  0 бетараф, суратчаласаи № 
1 аз 30.08 соли 2022.

Раиси Шурой олимони 
факултети филологияи тоник 
номзади илмхои филологи,

Мукарризони холис: 
доктори илмхои филологи, 
профессори кафедраи 
забонхои шарки ДДХ 
ба номи Моёншо Назаршоев

ахматуллоева Гулханда

Аламшоев Мукбилшо Мирзовафоевич

номзади илмхои филологй, 
Муовини директора Института 
илмхои гуманитарии ба 
Б.Искандарови АМИТ, екушоева Шахло Саиднуриддиновна

ои олимони факултет: 
охуморова Очар Шочроновна

Имзохои Раььматуллоева Г...Аламшоев М.М.,Некшоева Ш.. ва Шохуморова О.Ш- 
ро тасдик мекунам:
Мудири шуъбаи кадрхои ДДХ Щ д 
ба номи Моёншо Назаршоев Шабдолов Камбарабдол
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А%\ / р / ,

.
Нишонй: 736000, ш.Хоруг, кучаи Шохте 
Донишгохи давлатии XopyF ба номи Моёншо Назаршоев 
Тел.: 8352222248, 8352222279

Сомона: www.khogu.tj

http://www.khogu.tj

